
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 145 / 2025

OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LA 
VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA CON "CAI SEZIONE 
DI  REGGIO  EMILIA APS",  IN  ADEMPIMENTO  ALLA DGC  N.  73/2024  - 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025-2026-2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unco di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Orga-
nizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

VALUTATO che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il 
sostegno alla   valorizzazione del  nostro territorio comunale, sensibilizzando in tal modo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla gestione e salvaguardia dei sentieri naturalistici siti sulle nostre colline, promuovendo 
una frequentazione sicura dell'ambiente, tracciando e realizzando un'azione manutentiva 
della rete sentieristica locale;

CONSIDERATO che la collaborazione con il “Club Alpino Italiano (CAI RE)” si prospetta di 
grande rilevanza per il regolare mantenimento della rete sentieristica, garantendo anche 
una collaborazione con i servizi comunali interessati e sollevando pertanto gli stessi dal 
carico di lavoro inerente la manutenzione dei percorsi sentieristici;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta comunale n. 73/2024 del 02/05/2024 avente 
oggetto  “APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  CLUB 
ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE ” con la quale 
l'Amministrazione comunale approvando la convenzione,concede € 230,00 quale rimborso 
spese delle azioni concordate;

CONSIDERATA la determinazione del Responsabile di  Settore avente n. 262/2024 del 
22/05/2024  con  oggetto:  “Assunzione  di  impegno  di  spesa  –  Convenzione  per  la 
manutenzione ordinaria e la valorizzazione della rete escursionistica con “Cai sezione di 
Reggio Emilia Aps”, in adempimento alla DGC n. 73/2024”, con cui si prendeva l’impegno 
di spesa solo per l’annualità 2024;

PRESO  ATTO  che  la  Convenzione  in  essere  ha  valenza  pluriennale  e  pertanto  la 
scadenza risulta al 16/05/2028, e che si rende necessario impegnare l’importo pattuito di € 
230,00 per le annualità 2025 – 2026 – 2027;

VISTA la  disponibilità  finanziaria presente sul  capitolo  4350655/90  "Contributi  settore 
attività produttive", per un importo totale di € 230,00, del bilancio in corso;

DATO ATTO che si rende necessario assumere un impegno di spesa pari a € 230,00 a 
favore della   “Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con sede in Reggio 
Emilia  (RE)  in  Via  Caduti  delle  Reggiane  n.  1  H (CF 80022910352)  risulta  iscritto  al  
Registro unico nazionale del Terzo settore, repertorio 79364 del 15/11/2022, da imputarsi 
sul  cap.  4350655/90  "Contributi  settore  attività  produttive"  del  bilancio  in  corso  che 
presenta la disponibilità necessaria;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, un impegno di spesa pari a € 
230,00 a favore di “Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con sede in Reggio 
Emilia  (RE) in Via Caduti  delle  Reggiane n.  1  H (CF 80022910352),  da imputarsi  sul 
4350655/90  "Contributi  settore  attività  produttive"  del  bilancio  2025-2026-2027  che 
presenta la disponibilità necessaria;

3) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione diretta senza ulteriori atti da parte del  
Responsabile del Settore Attività Produttive;

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 4350655/90 2025 772 CONVENZIONE 

CAI
CLUB ALPINO 
ITALIANO SEZ. 
RE APS

€230,00

Impegno 4350655/90 2026 88 CONVENZIONE 
CAI

CLUB ALPINO 
ITALIANO SEZ. 
RE APS

€230,00

Impegno 4350655/90 2027 26 CONVENZIONE 
CAI

CLUB ALPINO 
ITALIANO SEZ. 
RE APS

€230,00

Lì, 07/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


